Alderlude unde de gemene copman van der Dutschen hense nu to Brugge in Vlandern wesende.

## G. Anhang.

78. *Die Lynner Bergenfahrer beschworen sich bei König Heinrich IV. von England und dessen Rath über die hansischen Kaufleute. — [1411.]*

*K aus dem Kgl. Geheimarchiv zu Kopenhagen; transsumirt in Nr. 80.  
Gedruckt: Rymer 8, S. 722.*

Excellentissimo principi et domino nostro metuendissimo, regi Anglie, ac nobili et discreto consilio suo exponunt humiliter, si vobis placeat, mercatores ville de

Lenne partes de Berne in Norwegia frequentantes, quod, cum iidem mercatores per mercatores societatis de hansa partes predictas frequentantes sepius ante hec tempora perturbati, molestati, impediti et dampnificati exstiterunt, multipliciter et gravati, prout per articulos sequentes plenius poterit apparere, videlicet:

1. In primis ubi dicti mercatores Anglici virtute et auctoritate privilegiorum libertatum et franchiesiarum, eis per regem Dacie, Norwegie et Swecie antiquitus concessorum, circa annum regni regis Ricardi secundi defuncti quartum decimum<sup>1</sup> super facto mercandisarum suarum apud Berne conversantes et residentes exstiterunt, tunc temporis venerunt certe persone dicte societatis de hansa infra portum de Berne in diversis vasis armatis et arrajatis, et vi et armis spoliaverunt, depreदारunt et maliciose verberaverunt dictos mercatores Anglicos, ac habitaciones et mansiones suas infra villam de Berne ac bona et mercandisas sua ad valorem trium milium marcarum, necnon obligaciones et alias securitates de mille libris et amplius, infra mansiones suas predictas existentes, combusserunt et quamplura alia dampna, injurias et mesprisiones prefatis mercatoribus Anglicis fecerunt, sic quod apud dictam villam de Berne morari non audebant, set abinde in salvacionem vite sue transierunt usque ad tempus, quo rex Dacie consideracione querele dictorum mercatorum Anglicorum, sibi in ea parte facte, misit certos officarios et ministros suos apud Berne ad restituendum dictos mercatores Anglicos contra illos de societate de hansa et ad faciendum et ordinandum rectum et justiciam eisdem mercatoribus Anglicis, ad finem quod ipsi mercandisas suas predictas juxta formam libertatum et franchiesiarum, sibi per dictum regem Dacie, ut premittitur, concessarum, absque perturbacione, molestia seu gravamine, sive per ipsos de hansa vel per aliquem alium nomine suo faciendis<sup>a</sup>, bene et pacifice facere possent, ad dampnum ipsorum mercatorum Anglicorum mille librarum et amplius.

2. Item anno regni domini nostri regis nunc primo<sup>2</sup> dicti mercatores de societate de hansa apud dictam villam de Berne diversis vicibus per diem et precipue per noctem hostia mansionum, ubi dicti mercatores Anglici hospitabantur in eadem villa de Berne, sicut in lectis suis jacebant, fregerunt, injungendo eis, quod extra hospitia sua ab occasu solis usque ad ortum ejusdem sub pena perditionis vite sue nullo modo transirent, et super hoc illi de hansa vigilias et insidias de gentibus armorum in vasis tam in portu de Berne, quam super terram in eadem villa fecerunt, ita quod dicti mercatores Anglici mercandisas suas ob metum illorum de hansa in salvacionem vite sue facere non audebant, ad dampnum ipsorum mercatorum Anglicorum quingentarum marcarum ac in derogacionem et diminucionem custume domini nostri regis quingentarum marcarum et amplius.

3. Item dicti mercatores Anglici, videntes et sencientes extorsiones, mesprisiones, dampna, roberias et spoliaciones hujusmodi, per illos de hansa sibi facta, eidem domino nostro regi et consilio suo pro remedio congruo inhabendo conquesti fuerunt, super quo idem dominus noster rex quarto decimo die Martii anno regni sui secundo<sup>3</sup> per commissionem suam assignavit quendam Johannem Drax, servientem ad arma, ad arestandum et coram ipso et consilio suo ducendum Johannem Pape, Herman Siettil, Ricardum Colbrok, Synkill, Hans Vottmer et Hullester, personas dicte societatis de hansa, apud Boston<sup>b</sup> tunc residentes, ad respondendum super punctibus predictis. Et cum dicti Johannes Pape et socii sui coram domino nostro rege et consilio suo venerunt, idem Johannes Pape et socii sui concesserunt, se obligari eidem domino nostro regi tam pro omnibus illis

a) faciendum K.

b) Koston K.

<sup>1</sup>) 1390—91.

<sup>2</sup>) 1399—1400.

<sup>3</sup>) 1401 Mrz. 24.

de hansa visitantibus partes de Berne, quam pro se ipsis, in summa mille et quadringentarum marcarum per quandam recognicionem in cancellaria domini nostri regis, sub condicione, quod omnimodi mercatores Anglici partes de Berne visitantes extunc ibidem mercandisas suas [facere possent] absque perturbacione, molestia seu gravamine quoquam, sibi per ipsos de hansa faciendis, et hoc adeo libere, sicut illi de hansa tollerantur ac habent et utuntur in regno Anglie. Et licet idem Johannes Pape et socii sui predicti tunc temporis concesserunt, facere recognicionem predictam in forma predicta, ipsi tamen illam non fecerunt, quia nulla talis recognicio intrata in aliqua platea de recordo inveniri potest. Unde, prout idem supplicantes supponunt, dicte gentes de hansa, scientes dictam recognicionem non intrari de recordo, magis audaces ad alia dampna et mala, in articulis sequentibus, facienda exstiterunt, videlicet ubi quatuor vel quinque annis ultimo elapsis centum persone piscatores de Crowemere et Blakeneye ac aliarum villarum de costera comitatus Norff., sicut ipsi in mari piscati fuerunt, propter metum magni numeri inimicorum domini nostri regis tunc super mare existencium, ad portum Wynforde in Norwegia, estimantes et sperantes se ibidem rescussum<sup>a</sup> habere, fugerunt, supervenit illis eodem tempore numerus quingentarum personarum de societate de hansa apud Berne<sup>b</sup> commorantium, armatarum et arrajatarum modo guerrino<sup>c</sup>, tam per terram, quam per mare, et dictos piscatores ceperunt et manus suas ad tabias suas ligaverunt et in mare ante dictum portum de Wynforde projecerunt, ubi aqua profunditatis viginti et quinque ulnarum exstitit, et sic dicti piscatores falso et infideliter murdrati et interfecti fuerunt in dicti domini nostri regis grave prejudicium. Pro quo quidem horribili facto ac eciam pro eo, quod nullum remedium nec justicia inde ordinata nec provisum existit, illi de dicta societate de hansa semper postea fuerunt et adhuc existunt magis audaces, gravamen, molestiam et dampnum eisdem mercatoribus Anglicis in dictis partibus de Berne facere, dicentes, quod licet dicta recognicio de recordo intrata fuerit et ipsi illam forefecerint in tantum, quod ipsi omnes mercatores Anglicos venientes apud Berne occidissent, perdicio ejuslibet de hansa, qui contribueret forisfacture predictae, non attingeret ad sex denarios, et tamen in Angliam venire [et] plus relinquere voluerunt.

4. Item ubi quidam Villelmus Lok de Lenne et alii mercatores de Lenne circa festum purificationis beate Marie virginis anno regni domini nostri regis nunc decimo<sup>1</sup> fretassent quandam navem de Breme in portu Lenne, unde Crystyn Treper fuit magister, ad velandum ad dictum portum de Berne ac deinde ad portum de Wysmere ad inibi cum bere carcandam, et cum dicta navis in dicto portu de Berne applicuisset, venerunt dicti mercatores de dicta societate de hansa et perceperunt, injungerunt et defenderunt dictum Crystyn, quod ipse nullo modo usque Wyssmere ad capiendum frettum suum de bere sub articulo perdicionis vite sue non velaret. Qui quidem Crystyn, ob metum minacionis<sup>d</sup> hujusmodi in salvacionem vite sue dictum viagium suum facere non audebat, set se revertebat et dictis mercatoribus de Lenne in relacionem fecit, ad dampnum ipsorum centum librarum et in derogacionem et diminucionem custume dicti domini nostri regis centum librarum et amplius.

5. Item circa festum assumptionis beate Marie virginis ultimo preteritum<sup>2</sup>, ubi certi mercatores Anglici in dicta ville de Berne existentes certas porciones piscis duri valoris centum librarum de certis gentibus de Norwegia emissent et pro

a) rescussum K.

b) Kerno K.

c) generino K.

d) minacionis K.

1) 1409 Febr. 2.

2) Aug. 15.

eodem debite solvissent et dictum piscem in patellis posuissent ad ipsum usque hospitium suum in Berne ducendum, venerunt quindecim persone de societate de hansa eodem tempore vi et armis, et absque causa dictum piscem extra manus suas ceperunt et dictos mercatores Anglicos maliciose verberaverunt et spoliaverunt, ita quod ipsi se subtraxissent et ad piscem suum predictum petendum ob metum mortis ausi non fuerunt. Qui quidem malefactores piscem predictum hucusque detinent, et nullam restitutionem in[de]<sup>a</sup> fecerunt nec adhuc facere volunt, ad grave dampnum ipsorum mercatorum Anglicorum centum marcarum, ad diminutionem custume domini nostri regis viginti librarum et amplius.

6. Item dicti mercatores de societate de hansa dictas partes de Berne frequentantes inter ipsos pro singulari commodo suo maliciose ordinaverunt, quod nullus mercator Anglicus partes predictas frequentans ab eis aliquas mercandisas seu victualia emet, et quod nullus eorum de hansa prefatis mercatoribus Anglicis de aliquibus mercandisis seu victualibus aliquam vendicionem ullo modo faciet, sub gravi pecunia inter illos super hoc facta, ad grave dampnum, prejudicium et destructionem omnium mercatorum Anglicorum partes predictas visitantium.

Quapropter placeat nobilibus dominacionibus ac discrecionibus viris considerare gravia et horribilia extorsiones, mesprisiones et dampna predicta, prefatis mercatoribus Anglicis per illos de societate de hansa sic facta, et consimilia fieri in futuris de die in diem, nisi de remedio scelerius provideatur in hac parte et ad evitandum omnimoda dubitaciones, pericula et dampna, que in futurum prefatis mercatoribus Anglicis partes predictas visitantibus per maliciam illorum de hansa evenire poterunt, ordinare, quod illi de societate de hansa, sub libertatibus suis residentes et venientes in regno Anglie apud Boston, coram vobis, prefato domino nostro regi, obligari per recognitionem in quadam rationabili summa juxta avisamentum vestrum limitandum, tam pro omnibus sociis suis dictas partes Norwegie visitant[ibus] et in eis resident[ibus], quam pro se ipsis regnum Anglie visitantibus et in eodem residentibus, quod omnes mercatores Anglici in dictis partibus Norwegie residentes et eas visitantes per libertates et franchises suas mercandisam suam ibidem facere possint absque parturbatione, molestacione seu gravamine aliquali, sive per illos de [socie]tate<sup>b</sup> de hansa aut per aliquem alium eorum nomine faciendis, et hoc adeo libere et eodem modo, sicut illi de hansa tollerantur ac habent et utuntur per libertates suas in regno Anglie pro Deo et in opere caritatis.

79. *König Heinrich IV. von England an die Aelterleute der gemeinen Kaufleute zu Bergen: sendet ihnen eingeschlossen die Beschwerden der Kaufleute zu Lynn gegen die hansischen Kaufleute; begehrt, dass sie der städtischen Behörde dieselben übergeben und sie bitten, wenn die Untersuchung der Sache die Wahrheit der Beschwerden ergeben sollte, Wandel zu schaffen; im entgegengesetzten Falle aber, oder wenn die städtische Behörde ihre Pflicht nicht thue, sollen die Aelterleute seinem Rath Bericht erstatten. — [1411] Jun. 26.*

*Aus den Kgl. Geheimgarchiv zu Kopenhagen; transsumirt in Nr. 80.  
Gedruckt: Rymer 8, S. 722.*

Henricus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, dilectis nobis oldermannis societatis communium mercatorum, tam ville nostre de Lenne, quam de hansa, apud Norder Berne in Norwegia residentibus salutem. Porrectos nobis in nostro consilio certos articulos, varias continentes injurias et jacturas mercatoribus ville nostre predictae per illos de hansa enormiter elatas, ut dicitur, vobis transmittimus

a) in K.

b) civitate K.

presentibus interclusos; vos attentius exhortantes, quatenus memoratos articulos proconsulibus, consulibus sive iudicibus Northberne in Norwegia residentibus supradictis ex parte nostra liberare velitis, diligentem penes ipsos instanciam facientes, ut, capta per eos inquisitione debita, super contentis articulis in eisdem, prefatas injurias et jacturas in casu, quo per inquisitionem hujusmodi predicti articuli contineant veritatem, secundum formas et leges partium illarum studeant reformare; et in casu, quo [per] predictam inquisitionem reperiri contigit, contentum in predictis articulis carere primordio veritatis, seu alias, quod in ipsorum proconsulum seu iudicum negligencia defecerit in premissis justicie complementum, tunc super inde dicto consilio nostro infra annum a data presencium tam sub sigillis communibus predictarum societatum, quam sub sigillis proconsulum, consulum, sive iudicum predictorum distinctam et apertam certificationem faciatis vel saltem sub dictis communibus sigillis in eventum, quo ipsi proconsules, consules sive iudices sigilla sua hujusmodi certificationi apponere non dignetur; et hoc, prout de vobis confidimus, nullatenus omittatis. Datum sub privato sigillo nostro apud Westmonasterium vicesimo sexto die Junii anno regni nostri duodecimo.